
 

                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΗΠΕΙΡΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
                        ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

      

                           
Ταχ. Διεύθυνση   :  Σπηλιάδου 8 

Ταχ. Κώδικας       :  48100 ΠΠΕΒΕΖΑ 
Πληροφορίες       : Πολιτική Προστασία
                            : 2682089012 
e-mail                    : pp.prevezas@php.gov.gr
             
 
ΘΕΜΑ: Απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και 

εκτάσεις, λόγω υψηλού κινδύνου εκδήλωσ
22/08/2023 έως 24/08/2023

 
 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/11

Ν. 4447/2016 (ΦΕΚ Α’241) και το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α’133). 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27

10-2017 (ΦΕΚ Β’ 3878/2017)  Αποφάσεις της Αποκ/νης Δ/σης Ηπείρου 

αριθμ. πρωτ 64818/17-06-

– Δυτικής Μακεδονίας και αφορά την τροπο

3223/τ.Β΄/ 23-06-2022) και ισχύει

3. Το Ν.3013/02 «Περί αναβάθμισης Πολιτικής Προστασίας» (ΦΕΚ 102

τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», Δασικές Π

2003. 

1 

     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 

 
Πρέβεζα :     22-08-2023 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
Αριθ. Πρωτ.: 300/470 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

Προς:  1. ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
                    ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
Kοιν.:  Α.Γρ. κ. ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ
 
               Β. Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
                                        Π. ΗΠΕΙΡΟΥ

                   
οφορίες       : Πολιτική Προστασία                  

p.prevezas@php.gov.gr 
             

Απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και 
υψηλού κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς στην Π.Ε. Πρέβεζας 

22/08/2023 έως 24/08/2023. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ  

 

Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το                 

Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/11-04-2012 τ.Α’) το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/14

Ν. 4447/2016 (ΦΕΚ Α’241) και το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α’133).  

Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27-12-2016 (ΦΕΚ Β’ 4400/2016) και 163473/24

2017 (ΦΕΚ Β’ 3878/2017)  Αποφάσεις της Αποκ/νης Δ/σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας και την 

-2022 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 

Δυτικής Μακεδονίας και αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Περιφέρειας Ηπείρου( ΦΕΚ 

2022) και ισχύει. 

Το Ν.3013/02 «Περί αναβάθμισης Πολιτικής Προστασίας» (ΦΕΚ 102/Α΄/2002

Το Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», Δασικές Πυρκαγιές, ΦΕΚ 423

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Α.Γρ. κ. ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ   

Β. Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
Π. ΗΠΕΙΡΟΥ                         

Απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και δασικές 
ης πυρκαγιάς στην Π.Ε. Πρέβεζας  το διάστημα 

2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το                 

2014 (ΦΕΚ 93/14-04-2014 τ.Α’) και το                       

Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’), όπως 

16 (ΦΕΚ Β’ 4400/2016) και 163473/24-

Δυτ. Μακεδονίας και την 

2022 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 

ποίηση του Οργανισμού Περιφέρειας Ηπείρου( ΦΕΚ 

/Α΄/2002), όπως αυτός έχει 

υρκαγιές, ΦΕΚ 423 Τ. Β΄/10-4-

ΑΔΑ: 65ΣΞ7Λ9-Θ7Ψ



 2 

5. Τα άρθρα 129 - 131 του ν. 4926 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022) «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 

πυρκαγιάς σε περιοχές NATURΑ, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση». 

6. Το υπ. αρ. πρωτ. Α1309/28-04-2023 Έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

(ΑΔΑ: ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) με θέμα «5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων 

Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ 2”, στα πλαίσια του 

Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη “Ξενοκράτης” . 

7. Το εγκεκριμένο Ειδικό Σχέδιο αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών εξαιτίας δασικών πυρκαγιών με 

την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2» Περιφέρειας Ηπείρου (ΑΔΑ: 6ΜΔΧ7Λ9-ΣΕ2).  

8. Το υπ. αρίθμ. πρωτ. 2902/27-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, με θέμα «Εργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών 

πυρκαγιών- Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων». 

9. Το υπ΄ αριθμ. 3752/25-05-2018 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ) το οποίο αναφέρεται στις δράσεις Πολιτικής 

Προστασίας για την αντιμετώπιση δασικών πυρκαγιών και ειδικότερα η παράγραφος 1.12 που 

προτείνει την απαγόρευση της κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές με 

απόφαση του Κεντρικού Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας.     

10. Το A1202/20-04-2023 έγγραφό  της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Σχεδιασμός και 

δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών 

πυρκαγιών, στο πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2023» 

11. Το υπ΄ αριθμ. Α1284/28-04-2023(ΑΔΑ: ΡΛΗ346ΝΠΙΘ-50Κ) έγγραφο με θέμα «Έκδοση Ημερήσιου 

Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2023». 

12. Το Α3129/20-08-2023 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Λήψη επιπλέον 

πρόσθετων μέτρων πρόληψης και ετοιμότητας λόγω υψηλού κινδύνου πυρκαγιάς (κατηγορία 4) 

και ακραίου κινδύνου πυρκαγιάς – Κατάσταση Συναγερμού (κατηγορία 5). 

13. Την υπ’ αριθμ. 300/398-13/07/2023 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Πρέβεζας «Απαγόρευση 

της κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και «ευπαθείς» περιοχές, λόγω του 

κινδύνου εκ των πυρκαγιών .  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
 

Την προληπτική απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 

οχημάτων σε δάση και δασικές εκτάσεις, συμπεριλαμβανομένων των εθνικών δρυμών και των 

περιοχών ειδικής προστασίας, από την 22η Αυγούστου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. έως την 24η 

Αυγούστου και ώρα 06:00 π.μ.   

 Η περιορισμένη διέλευση επιτρέπεται σε πρόσωπα τα οποία κατοικούν ή εργάζονται στις 

περιοχές αυτές αποκλειστικά για την μετακίνησή τους από και προς την κατοικία τους καθώς 

και τον χώρο εργασίας τους.  

ΑΔΑ: 65ΣΞ7Λ9-Θ7Ψ



 3 

Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα μηχανήματα και οχήματα των Υπηρεσιών, των Δήμων 

καθώς και τα οχήματα παροχής βοήθειας, όπως επίσης και οι υπάλληλοι των Υπηρεσιών και 

των Δήμων όταν εκτελούν υπηρεσία και των εθελοντικών ομάδων – οργανώσεων Πολιτικής 

Προστασίας μετά από εντολή των Πυροσβεστικών υπηρεσιών όταν και όπου χρειαστούν. 

Η παρούσα με μέριμνα των κ.κ. Δημάρχων να αναρτηθεί στους πίνακες ανακοινώσεων των 

Δήμων, των Δημοτικών Ενοτήτων, των Κοινοτήτων για να λάβουν γνώση όλοι οι κάτοικοι των 

περιοχών. 
 

                                    
                   

 
 
 

                                                                                                    
    

  

ΑΔΑ: 65ΣΞ7Λ9-Θ7Ψ



 4 

 
Α.   Περιοχή αρμοδιότητας Δήμου Πρέβεζας 
 
      1. Αισθητικό Δάσος Ακτής Μονολιθίου, &  Δάσος Λεκατσά.   
 
 
Β.  Περιοχή αρμοδιότητας Δήμου Πάργας 
 
      1. Περιαστικό δάσος  Λούτσας.  
      2. Δάσος περιοχής    Αλωνακίου και Κερέντζας.  
      3. Περιοχή  Θέμελου. 
      4. Περιαστικό δάσος  Νεκρομαντείου (Μεσοπόταμος). 
      5. Παιδικές  Κατασκηνώσεις Λούτσας.                    
      6. Περιοχή  Δ.Ε. Πάργας  όταν και όπου χρειαστεί  
          (Πάργα, Ανθούσα, Αγιά, Αγία Κυριακή κ.τ.λ.) 
 
Γ.  Περιοχή αρμοδιότητας Δήμου Ζηρού 
 
     1.  Στο Δάσος Ζηρού  και από τη θέση <Παιδόπολη>-Άγιο Αλέξανδρο> μέχρι 
τη θέση  
          <Ποντίκια> της Τ.Κ. Ρωμιάς. 
     2.  Στο   περιαστικό  δάσος  Φιλιππιάδας :  
         α.  Από τη θέση <οικία Κίτσου> μέχρι τις θέσεις <Νεκροταφείο> 
διασταύρωση 
              <Χαρατσάρι>.  
         β.  Από θέση < Κολιοκιτσέϊκα > μέχρι τη θέση <Ζαρκόραχη>. 
         γ.  Από το Δημοτικό Στάδιο Φιλιππιάδας μέχρι <Δαφνούλα>. 
         δ.  Από την θέση <Κομμένη γη > προς Άγιο Ιωάννη και τη θέση 
<Καραούλια>. 
         ε.  Από θέση <Τουμπάκια> προς την οικία Φλιτούρη. 
     3.  Στο περαστικό δάσος Θεσπρωτικού   και από θέση Κέντρο Υγείας  
Θεσπρωτικού 
          μέχρι την Εκκλησία του <Αγίου Αθανάσιου> και  
     4.  Στο δάσος της Τ.Κ. Νέας Κερασούντας  στη θέση <Καρβόξυλα>.        
         
 Ι)   Της απαγόρευσης  εξαιρούνται ,  τα  μηχανήματα και οχήματα των  υπηρεσιών  
των  δήμων  καθώς και  τα  οχήματα  παροχής  βοήθειας  όπως  και  οι  
υπάλληλοι  των   υπηρεσιών και των δήμων όταν εκτελούν υπηρεσία. Και των 
Εξουσιοδοτημένων Εθελοντικών  Ομάδων – Οργανώσεων από την Πολίτικη 
Προστασία  μετά  από  εντολή  των  Πυροσβεστικών Υπηρεσιών όταν και όπου 
χρειαστούν.   
         
ΙΙ)   Την εφαρμογή της παρούσας αναθέτουμε  στις κατά τόπους  Αστυνομικές 
Αρχές, Πυροσβεστικές Υπηρεσίες, Λιμενικές Υπηρεσίες, την Δ/νση Δασών Πρέβεζας ,  και  
Δημοτική  Αστυνομία Δ. Πρέβεζας. 
 
ΙΙΙ) Η παρούσα με μέριμνα των κ.κ. Δημάρχων να αναρτηθεί στους πίνακες 
ανακοινώσεων των  Δήμων, των  Δημοτικών Ενοτήτων , και των Τοπικών Κοινοτήτων 
για να λάβουν γνώση όλοι οι κάτοικοι των περιοχών.    
                                                                                                                                                                                          

                 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ 
   ΤΜΗΜΑ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

                                                                   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ   
           
      
             Ν. ΠΑΠΠΑΣ                                                             ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ                                                       
 

ΑΔΑ: 65ΣΞ7Λ9-Θ7Ψ



 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

Δήμος Πρέβεζας.     [ Γρ. κ. Δημάρχου ] 
Γραφείο Πολιτικής Προστασίας Δήμου Πρέβεζας, 
Δημοτική Αστυνομία Δ. Πρέβεζας. 
Δήμος Ζηρού.         [ Γρ. κ. Δημάρχου ] 
Γραφείο Πολιτικής Προστασίας Δήμου Ζηρού, 
Δήμος Πάργας.        [ Γρ. κ. Δημάρχου ] 
Γραφείο Πολιτικής Προστασίας Δήμου Πάργας 
 
Δ/νση Δασών Πρέβεζας. 
Δ/νση Αστυνομίας Πρέβεζας. 

Πυροσβεστική Υπηρεσία Πρέβεζας. 
Πυροσβεστική Υπηρεσία Φιλιππιάδας. 
Πυροσβεστική Υπηρεσία Πάργας. 

Λιμεναρχείο Πρέβεζας. 
Β./ Λιμενικό Τμήμα  Πάργας  Κεντρικό Λιμεναρχείο Ηγουμενίτσας. 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Πρέβεζας. 

Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πρέβεζας  [ Υπόψη κ. Χ. Γεωργίου ] 
Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Πρέβεζας. 
Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Πρέβεζας. 
Ε.Κ.Α.Β. 
Εθελοντικές Οργανώσεις Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Πρέβεζας 
1.  Λ.Ε.Κ.  Π.Ε. Πρέβεζας    2. ΑΕΡΟΛΕΣΧΗ Δ.Πρεβεζας     3. Ε.Ε.Ε.Δ. Δ. Πάργας 
 

.  Γραφείο Τύπου Π.Ε. Πρέβεζας. [ για ενημέρωση Μ.Μ.Ε.] 
 

 
 

ΑΔΑ: 65ΣΞ7Λ9-Θ7Ψ


		2023-08-22T13:52:15+0300
	Athens




